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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh ideálního systému pro ohřev bazénové

vody. Systém musí být dostatečně výkonný, aby dokázal ohřát vodu o požadované stupně a

aby dokázal hradit ztráty a udržovat stálou teplotu vody v měsíci září. Pro návrh

nejvhodnějšího systému byly porovnávány systémy s využitím tepelných čerpadel a

solárních kolektorů. Jako první bylo spočítáno celkové množství energie, které je potřeba

dodat pro kompenzaci ztrát, následně byly pro každý ze systémů vybrané tři konkrétní

příklady, které jsou na českém trhu k dostání a u nich byla porovnávána pořizovací cena,

náklady na provoz, výkon, u tepelných čerpadel doba ohřevu vody a doba potřebná pro

kompenzaci ztrát, u solárních kolektorů jejich potřebná plocha. Na základě vypočtených

hodnot a teoretických poznatků byl jako nejvhodnější systém pro ohřev vody navržen

systém s tepelným čerpadlem, konkrétně s nejsilnějším čerpadlem, které bylo

porovnáváno, protože toto čerpadlo bylo vyhodnoceno, i přes vyšší pořizovací náklady,

jako nejvhodnější varianta.
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Abstract

This master theses is focused on designing ideal pool water heating system. The

system has to be powerful enough to heat the water to the required levels and to be able to

cover heat losses and maintain a constant water temperature in September. For designing

the most suitable system, we compared systems using heat pumps and solar collector’s. At

first, the total amount of energy that needs to be supplied to compensate heat losses were

calculated. Then three specific examples, which are available on the Czech market, were

selected for each of the systems. All of the chosen examples were compared by purchase

price, operating costs, performance, time required to warm the water by required degrees

and time required to compensate heat losses for heat pump and the required area for solar

collectors. Based on calculated values and the theoretical knowledge, the heat pump

system was chosen as the most suitable. Specifically with the strongest heat pump that was

compared. This heat pump was the most suitable option despite the higher purchase price.
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Úvod

Ohřev nebo přihřívání bazénové vody za pomoci systému pro ohřev vody se

v posledních letech stává stále oblíbenějším trendem. Lidé touží po možnosti užít si teplé

vody v bazénu i při chladnějším létě nebo i v měsících, kdy teploty nejsou dostatečně

vysoké na to, aby se bazénová voda dokázala ohřát pouze z dopadajícího slunečního

záření.

Na trhu se lze setkat s několika typy zařízení pro ohřev bazénové vody, mohou to být

solární kolektory, tepelná čerpadla nebo například systémy s připojeným plynovým nebo

elektrickým kotlem, který v zimě slouží pro vytápění obytných prostor a v létě pro ohřev

vody v bazénu. Pro každý z těchto způsobů ohřevu bazénové vody existuje ovšem ještě

mnoho dalších poddruhů těchto zařízení, například různé typy solárních kolektorů, různě

výkonná čerpadla, různá prostředí, ze kterých tepelná čerpadla odebírají teplo a podobně.

Na trhu je tedy mnoho možností, jak bazénovou vodu ohřívat a jediným problémem tedy

je, navrhnout ten nejlepší způsob pro konkrétní bazén.

Z tohoto důvodu bylo také navrženo téma této bakalářské práce. Navrhnout pro

konkrétní bazén nejvhodnější způsob ohřevu bazénové vody, který bude možné realizovat,

který bude finančně výhodný a který také bude pracovat s ideální účinností. Parametry

bazénu budou převzaté ze skutečného bazénu, který je vybudován a je funkční na naší

zahradě.

Práce bude rozdělena do 4 částí. V první části této práce budou rozebrány možnosti

ohřevu bazénové vody, jednotlivé způsoby ohřevu a další podstatná hlediska, která je třeba

při návrhu systému brát v potaz, a na která se při návrhu systému také zaměřit a vhodně

navrhnout.

Druhá část práce už bude zaměřena na popis a rozdělení různých typů systémů, od

samotného principu a toho, jak fungují, přes jejich konstrukci a materiály pro jejich

výrobu, až po jejich výkonnost a vhodnost využití pro různé instalace.
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Třetí část práce bude zahrnovat samotný návrh pro vytápění zvoleného bazénu. V této

části budou již zmíněné konkrétní značky a typy systémů, které se skutečně dají na českém

trhu pořídit, a pro každý z nich bude zpracován návrh. Návrh bude zahrnovat vhodnost

využití, spotřebu energie při provozu systému, cenu za provoz systému a pořizovací

náklady soustav s jednotlivými typy systémů.

Ve čtvrté části práce budou pak zvolené varianty systémů pro ohřev bazénové vody

porovnány a zhodnoceny podle několika hledisek. Prvním hlediskem bude hledisko

energetické, v této části budou konkrétní návrhy porovnány z hlediska spotřeby elektrické

energie k jejich provozu. Druhé hledisko je hledisko ekonomické, zde budou návrhy

porovnávány podle pořizovacích nákladů soustav a podle jejich provozních nákladů.

Posledním hlediskem bude hledisko ekologické. V této části bude porovnáváno množství

emisí, které vzniknou při výrobě elektrické energie potřebné pro provoz jednotlivých

systémů.

V závěru práce bude na základě výpočtů a všech informací navržen systém, který je

nejvhodnější k využití pro konkrétní bazén. Tento systém bude porovnán se zbylými

možnými řešeními a bude odůvodněno, proč právě tento systém je pro využití

nejvhodnější, a proč byly ostatní systémy zamítnuty.
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1 Analyzujte problematiku a možnosti vytápění
venkovních bazénů

Podnětem pro instalaci zařízení na ohřev bazénové vody bývá některý ze tří

základních důvodů.

Prvním důvodem může být prodloužení koupací sezony. Správným využitím

některého ze systémů pro ohřev bazénové vody se dá koupací sezona prodloužit až o

několik měsíců a to jak v jarních měsících, tak v podzimních. Je tedy možné se koupat

v příjemně teplé vodě už například od dubna až do října.

Druhý z důvodů pro instalaci systému k ohřevu vody může být touha po udržení

stabilní teploty vody, která neklesne pod určitou hodnotu, tedy k pokrytí ztrát bazénu.

Tohoto se dosahuje ať už manuální nebo počítačem řízenou regulací chodu systému pro

ohřev vody.

Třetím důvodem pro instalaci systému pro ohřev vody je špatné umístění bazénu. Ať

už chybou návrhu nebo nedostatkem volného prostoru může být bazén vybudován na

místě, kde na něj nemůže dopadat dostatek slunečních paprsků pro ohřev vody. Bazén

může být stíněn například domem nebo stromy a to z různých úhlů, důsledkem čehož na

něj nemůže dopadat dostatek slunečního záření a ohřev většího množství vody tedy není

možný nebo je přinejmenším velmi zdlouhavý. V tomto případě bývá instalace systému

pro ohřev vody nejlepším, a obvykle i jediným, řešením, je ovšem důležité vybrat správný

systém, například kvůli výše zmíněném stínění.

Ani jeden z těchto tří důvodů pro pořízení systému pro ohřev vody se nevylučuje

s jiným, naopak, při správném návrhu a zkonstruování systému můžeme pokrýt všechny 3

důvody najednou. I když tedy systém pořizujeme například pouze kvůli špatnému umístění

bazénu, můžeme navíc získat i prostředek pro prodloužení koupací sezony, pro udržení

stabilní teploty vody a pokrytí ztrát bazénu.
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1.1 Základní používané způsoby ohřívání vody v bazénu

Mezi základní systémy pro ohřívání bazénové vody můžeme zahrnout tepelná

čerpadla, solární kolektory, a kotle. Je možné využít i kombinaci těchto zařízení, například

systém s tepelným čerpadlem a elektrokotlem. Každý z těchto systémů má své výhody,

nevýhody a je vhodné jej použít při specifických podmínkách.

Tepelné čerpadlo odebírá teplo z prostředí, kde je ho neomezené množství a přenáší ho

do prostřední, které chceme ohřát. Čerpadla jsou konstruována na odebírání tepla

z několika různých prostředí a to ze vzduchu, z vody a ze země. Výhodou tepelných

čerpadel je, že jejich účinnost je závislá na teplotě prostředí, ze kterého je teplo odebíráno,

nikoliv například na slunečním svitu, jako je tomu například u solárních kolektorů. Další

výhodou tepelných čerpadel jsou nízké náklady na vytápění neboli nízké provozní náklady.

Nevýhodou tepelných čerpadel mohou být vysoké pořizovací náklady a někdy také

hlučnost. Pro vytápění bazénu jsou ovšem tepelná čerpadla obvykle montována venku

v blízkosti bazénu, nikoliv uvnitř domu a hlučnost tedy není nijak velkým faktorem.[1]

Solární kolektory jsou sběrače slunečního záření, které toto záření převádějí na teplo.


[…]


NOX jsou oxidy dusíku, CO je oxid uhelnatý a CO2 je oxid uhličitý.

4.3.1 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo pro svůj provoz potřebuje elektrickou energii, to znamená, že pro

provoz tepelného čerpadla je třeba spalovat hnědé uhlí a vznikají tedy emise spojené

s provozem čerpadla, na základě množství elektrické energie potřebné pro kompenzaci

ztrát a ohřev bazénu o 4 ℃ a známých hodnot množství emisí vznikajících při výrobě 1

MWh elektrické energie spalováním hnědého uhlí můžeme určit, kolik emisí vznikne

použitím každého ze tří zvolených čerpadel.

Z tabulky 4.1.1 vidíme množství spotřebované energie pro ohřátí vody v bazénu o 4

℃ a kompenzaci ztrát bazénu v měsíci září. Z těchto známých hodnot už dokážeme podle
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tabulky 4.3.1 dopočítat, kolik kg jednotlivých škodlivých látek vznikne při výrobě energie

na provoz každého z čerpadel (Tabulka 4.3.2).

Tabulka 4.3.2 Množství vzniklých emisí pro každý typ čerpadla

Čerpadlo Tuhé látky [kg] SO2 [kg] NOX [kg] CO [kg] CO2 [kg]

EVOLUTION 25 2,86 5,05 7,33 0,62 1155,12
EVOLUTION 40 2,74 4,84 7,04 0,59 1108,77
EVOLUTION 60 2,73 4,83 7,01 0,59 1104,57

4.3.2 Solární kolektory

Solární kolektory pro svůj provoz nevyžadují žádnou elektrickou energii, emise

vznikající při výrobě elektrické energie potřebné pro provoz solárních kolektorů budou

tedy nulové.

Je tedy zřejmé, že z hlediska ekologického, vycházejícího z množství spalin

vyprodukovaných při výrobě elektrické energie potřebné pro pohon soustavy pro ohřev

bazénové vody, vychází lépe varianta systému se solárními kolektory.
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Závěr

Na základě veškerých posbíraných informací a výpočtů, které jsem provedl, se jako

nejlepší řešení pro vytápění navrženého bazénu hodí systém s tepelným čerpadlem, a to

konkrétně s typem EVOLUTION 60. Z provedených výpočtů je zřejmé, že čerpadlo typu

EVOLUTION 25 by nedokázalo pokrýt ztráty v měsíci září, nemá dostatečný výkon a

nedokáže tedy v přiměřeném čase dodat dostatek energie potřebné k pokrytí ztrát.

Čerpadlo EVOLUTION 40 by bylo možné použít také, výkon má dostatečný k hrazení

ztrát i pro ohřev vody, cena za ohřev vody a kompenzaci ztrát je u něj stejná, jako u

čerpadla EVOLUTION 60, dokonce i spotřebovaná energie pro ohřátí vody a kompenzaci

ztrát je u obou čerpadel skoro stejná, a tedy i množství spalin vypuštěných do ovzduší při

výrobě elektrické energie potřebné k jejich provozu je skoro stejné, navíc jeho pořizovací

náklady jsou o více než 6 000 Kč nižší. Důvodů proč bylo zvoleno právě čerpadlo

EVOLUTION 60, napříč tomu, že má vyšší pořizovací náklady, je několik. Zaprvé je to

fakt, že velikost ztrát byla počítána na základě průměrných teplot udávaných v tabulkách.

Tyto hodnoty se ovšem rok od roku mohou měnit a může nastat situace, kdy teploty budou

v průběhu celého září nižší, tím vzrostou požadavky na dodané množství energie, kterou

by čerpadlo EVOLUTION 40 nemuselo být schopné dodat. U čerpadla EVOLUTION 60

je tedy jakási rezerva pro velké výkyvy teplot od teplot průměrných, se kterými jsem

v práci počítal. Další výhodou čerpadla EVOLUTION 60 je to, že dokáže potřebné

množství tepla dodat podstatně rychleji, než čerpadlo EVOLUTION 40. To jednak šetří

náklady na provoz oběhového čerpadla filtračního systému, ale hlavně se čerpadlo méně

opotřebovává.

Pokud je kupující ochoten investovat, doporučil bych mu rozhodně jako nejideálnější

řešení pro konkrétní bazén nákup čerpadla EVOLUTION 60. Pro někoho, kdo není

ochotný zainvestovat při pořízení čerpadla je vhodné i čerpadlo EVOLUTION 40, jeho

rezervy, co se maximální možné dodané energie týče, jsou ovšem nízké.

Ostatní možnosti systémů pro ohřev bazénové vody byly vyloučeny na základě

několika parametrů. Systémy s druhým okruhem připojeným na plynový kotel nebo

elektrokotel byly vyloučeny s ohledem na vysoké náklady, jak na připojení druhého

Návrh vytápění venkovního bazénu Pavel Štáhl 2017

47

okruhu ke stávajícímu okruhu pro vytápění obytných prostor, tak s ohledem na náklady na

energii a paliva potřebná k chodu kotle. Solární panely byly vyloučeny také hlavně na

základě vysokých pořizovacích nákladů, ale zároveň také pro to, že návrh byl zpracováván

pro konkrétní, fungující bazén a potřebná plocha solárních panelů byla pro instalaci na

zahradě příliš velká a střecha přilehlého domu je orientována na východ, takže pro

umístění solárních panelů není příliš vhodná.

Pokud ovšem bazén není stíněn a může na něj tedy celý den dopadat sluneční záření a

člověku postačuje koupání například pouze do čtvrtky září, je pořízení těchto systémů

pravděpodobně zbytečné. Podle J. Cihelky je totiž množství slunečního záření dopadající

na plochu bazénu dostatečně velké, aby i bez přídavného systému dokázalo vodu v letních

měsících ohřát minimálně na 24 ℃, cože je pro koupání dostačující teplota.
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