Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh vytápění venkovního bazénu
Student: Pavel ŠTÁHL Std. číslo: E13B0151P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma BP bylo vlastní. Jedná se o aktuální problematiku z oblasti úspor energií a využití obnovitelných i alternativních energetických zdrojů. Diplomant pracoval s velkým zájmem o problematiku. Pracoval samostatně, systematicky a využíval konzultací u vedoucího práce. Využíval odpovídající odborné prameny, odkazy v textu jsou uváděny. Práce má dobrou odbornou i formální úroveň. Zadání práce je splněno. Přístup autora ke zpracování bakalářské práce byl velmi dobrý.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2017

.....
podpis vedoucího práce